БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАЬЫ
ОКТЯБРЬСКИЙ КАЛ Ah Ы
■КАЛА ОКРУГЫ СОВЕТЫ

452620, Октябрьский калайы,
Чапаев урамы, 23

РЕСПУБЛИКА БАШКОРТОСТАН
СОВЕТ ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ГОРОД ОКТЯБРЬСКИЙ

452620, город Октябрьский,
улица Чапаева, 23

Пятый созыв
Восемнадцатое заседание

Жарар Решение

О бюджете городского округа
город Октябрьский Республики Башкортостан

на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов

В соответствии с пунктом 2 части 10 статьи 35 Федерального закона от
06.10.2003 №131-Ф3 «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», Совет городского округа город
Октябрьский Республики Башкортостан

Р Е Ш И Л :

1. Утвердить основные характеристики бюджета городского округа город
Октябрьский Республики Башкортостан на 2022 год:

прогнозируемый общий объем доходов в сумме 2 728 749 564,91 рублей;
общий объем расходов в сумме 2 803 575 411,91 рублей;
дефицит бюджета в сумме 74 825 847,00 рублей;
источники финансирования дефицита бюджета на 2022 год согласно

приложению 1 к настоящему решению.
2. Утвердить основные характеристики бюджета городского округа город

Октябрьский Республики Башкортостан на плановый период 2023 и 2024 годов:
прогнозируемый общий объем доходов на 2023 год в сумме

2 664 269 780,23 рублей и на 2024 год в сумме 2 571 915 810,02 рублей;
общий объем расходов на 2023 год в сумме 2 744 709 096,23 рублей, в том

числе условно утвержденные расходы в сумме 32 930 000,00 рублей, и на 2024
год в сумме 2 654 836 433,02 рублей, в том числе условно утвержденные
расходы в сумме 67 100 000,00 рублей;

дефицит бюджета на 2023 год в сумме 80 439 316,00 рублей и на 2024 год в
сумме 82 920 623,00 рублей;

источники финансирования дефицита бюджета на плановый период 2023 и
2024 годов согласно приложению 2 к настоящему решению.

3. Установить, что муниципальные унитарные предприятия, созданные
городским округом город Октябрьский Республики Башкортостан, производят
отчисления в бюджет городского округа город Октябрьский Республики

2

Башкортостан в размере 25 процентов от прибыли, остающейся после уплаты
налогов и иных обязательных платежей, в соответствии с решением Совета
городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан от 28 декабря
2011 года №502 «Об утверждении Положения о порядке перечисления в бюджет
города части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных
платежей, муниципальными унитарными предприятиями городского округа
город Октябрьский Республики Башкортостан».

4. Установить, что при зачислении в бюджет городского округа город
Октябрьский Республики Башкортостан безвозмездных поступлений в виде
добровольных взносов (пожертвований) юридических и физических лиц для
казенного учреждения, находящегося в ведении соответствующего главного
распорядителя средств бюджета городского округа город Октябрьский
Республики Башкортостан, на сумму указанных поступлений увеличиваются
бюджетные ассигнования соответствующему главному распорядителю средств
бюджета городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан для
последующего доведения в установленном порядке до указанного казенного
учреждения лимитов бюджетных обязательств для осуществления расходов,
соответствующих целям, на достижение которых предоставлены добровольные
взносы (пожертвования).

5. Установить поступления доходов в бюджет городского округа город
Октябрьский Республики Башкортостан:

на 2022 год согласно приложению 3 к настоящему решению;
на плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению 4 к

настоящему решению.
Утвердить объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, на 2022 год в сумме
1 658 011 564,91 рублей, на 2023 год в сумме 1 592 682 780,23 рублей и на 2024
год в сумме 1 466 700 810,02 рублей.

6. Казначейское обслуживание казначейских счетов, открытых
финансовому управлению администрации городского округа город Октябрьский
Республики Башкортостан, осуществляется Управлением Федерального
казначейства по Республике Башкортостан в порядке, установленном
бюджетным законодательством Российской Федерации.

7. Утвердить в пределах общего объема расходов бюджета городского
округа город Октябрьский Республики Башкортостан, установленного пунктами
1 и 2 настоящего решения, распределение бюджетных ассигнований:

а) по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным
программам и непрограммным направлениям деятельности), группам видов
расходов классификации расходов бюджета городского округа город
Октябрьский Республики Башкортостан:

на 2022 год согласно приложению 5 к настоящему решению;
на плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению 6 к

настоящему решению;

3

б) по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным
направлениям деятельности), группам видов расходов классификации расходов
бюджета городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан:

на 2022 год согласно приложению 7 к настоящему решению;
на плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению 8 к

настоящему решению.
Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета по разделам,

подразделам, целевым статьям (муниципальным программам городского округа
город Октябрьский Республики Башкортостан и непрограммным направлениям
деятельности), группам видов расходов классификации расходов:

на 2022 год согласно приложению 9 к настоящему решению;
на плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению 10 к

настоящему решению.
Утвердить сумму:
а) резервного фонда администрации на 2022 год в размере 5 000 000,00

рублей;
б) резервного фонда администрации на предупреждение и ликвидацию

чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий на 2022 в размере
500 000,00 рублей.

Утвердить общий объем бюджетных ассигнований на исполнение
публичных нормативных обязательств на 2022-2024 годы по 5 000 000,00 рублей
ежегодно.

8. Установить, что решения и иные муниципальные правовые акты,
предусматривающие принятие новых видов расходных обязательств или
увеличение бюджетных ассигнований на исполнение существующих видов
расходных обязательств сверх утвержденных в бюджете городского округа
город Октябрьский Республики Башкортостан на 2022 год и на плановый период
2023 и 2024 годов, а также сокращающие его доходную базу, подлежат
исполнению при изыскании дополнительных источников доходов бюджета
городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан и (или)
сокращении бюджетных ассигнований по конкретным статьям расходов
бюджета городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан, при
условии внесения соответствующих изменений в настоящее решение.

Проекты решений и иные муниципальные правовые акты, требующие
введения новых видов расходных обязательств или увеличения бюджетных
ассигнований по существующим видам расходных обязательств сверх
утвержденных в бюджете городского округа город Октябрьский Республики
Башкортостан на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов, либо
сокращающие его доходную базу, вносятся только при одновременном внесении
предложений о дополнительных источниках доходов бюджета городского округа
город Октябрьский Республики Башкортостан и (или) сокращении расходов по
конкретным статьям расходов городского округа город Октябрьский
Республики Башкортостан.

4

9. Установить, что в 2022 году и плановом периоде 2023 и 2024 годах из
бюджета городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан
предоставляются главными распорядителями средств бюджета городского
округа город Октябрьский Республики Башкортостан на безвозмездной и
безвозвратной основе в пределах предусмотренных им ассигнований по
соответствующим кодам бюджетной классификации:

1) в соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской
Федерации субсидии:

а) субъектам малого и среднего предпринимательства, реализующим
проекты по вопросам поддержки и развития субъектов малого и среднего
предпринимательства на территории городского округа город Октябрьский
Республики Башкортостан;

б) ООО «Телекомпания "Октябрьский ТВ"» на финансовое обеспечение
затрат, связанных с производством новостных сюжетов о жизнедеятельности
городского округа и вещанием их на телевидении и радио;

в) организациям, осуществляющим образовательную деятельность (за
исключением муниципальных), и индивидуальным предпринимателям,
реализующим дополнительные общеобразовательные программы в рамках
системы персонифицированного финансирования.

2) в соответствии с пунктом 2 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской
Федерации субсидии:

а) Автономной некоммерческой организации Октябрьский авиационно
технический спортивный клуб дополнительного образования имени Б.Г.
Зарипова Общероссийской общественно-государственной организации
«Добровольное общество содействия армии, авиации и флоту России»
Республики Башкортостан, зарегистрированному в установленном порядке на
территории городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан на
подготовку в области авиационных видов спорта, участие в спортивных
соревнованиях и проведение военно-патриотического воспитания граждан
Российской Федерации.

3) в соответствии с пунктом 4 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской
Федерации гранты в форме субсидий:

а) некоммерческой организации на осуществление деятельности,
направленной на содействие развитию механизмов общественного контроля в
жилищно-коммунальной сфере;

б) некоммерческим образовательным организациям, реализующим
дополнительные общеобразовательные программы в рамках системы
персонифицированного финансирования.

10. Утвердить объем бюджетных ассигнований муниципального
Дорожного фонда городского округа город Октябрьский Республики
Башкортостан на 2022 год в сумме 145 624 000,00 рублей, на 2023 год в сумме
224 600 200,00 сумме рублей и на 2024 год в сумме 165 998 000,00 рублей.

Установить, что бюджетные ассигнования Дорожного фонда городского
округа город Октябрьский Республики Башкортостан, не использованные по
состоянию на 1 января 2022 года, направляются на увеличение бюджетных

5

ассигнований Дорожного фонда городского округа город Октябрьский
Республики Башкортостан в 2022 году.

11. Утвердить верхний предел муниципального внутреннего долга
городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан на 1 января
2023 года в сумме 50 000 000,0 рублей, на 1 января 2024 года в сумме
130 000 000,00 рублей и на 1 января 2025 года в сумме 210 000 000,00 рублей, в
том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям в валюте
Российской Федерации на 1 января 2023 года в сумме 0 рублей, на 1 января 2024
года в сумме 0 рублей, на 1 января 2025 года в сумме 0 рублей;

Утвердить Программу муниципальных внутренних заимствований
городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан:

на 2022 год согласно приложению 11 к настоящему решению;
на плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению 12 к

настоящему решению.
12. Установить, что остатки средств бюджета городского округа город

Октябрьский Республики Башкортостан по состоянию на 1 января 2022 года
направляются в объеме:

1) не более остатка средств бюджета за минусом остатка федеральных и
республиканских средств на покрытие временных кассовых разрывов,
возникающих в ходе исполнения бюджета городского округа город Октябрьский
Республики Башкортостан;

2) не превышающем сумму остатка неиспользованных бюджетных
ассигнований на оплату заключенных муниципальных контрактов на поставку
товаров, выполнение работ, оказание услуг, подлежащих в соответствии с
условиями этих муниципальных контрактов оплате в 2021 году, направляются на
увеличение соответствующих бюджетных ассигнований в 2022 году на
указанные цели в случае принятия администрацией городского округа город
Октябрьский Республики Башкортостан соответствующего решения.

13. Установить, что в соответствии с пунктом 3 статьи 217 Бюджетного
кодекса Российской Федерации основанием для внесения изменений в сводную
роспись бюджета городского округа город Октябрьский Республики
Башкортостан является распределение администрацией городского округа город
Октябрьский утвержденных бюджетных ассигнований, связанных с
особенностями исполнения бюджета и (или) перераспределения бюджетных
ассигнований между главными распорядителями бюджетных средств по
следующим основаниям:

1) при использовании средств резервного фонда администрации
городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан

2) при использовании средств резервного фонда администрации
городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан на
предупреждение и ликвидацию чрезвычайных ситуаций и последствий
стихийных бедствий;

3) при использовании остатков средств бюджета городского округа город
Октябрьский на 1 января 2022 года;

6

4) при поступлении из федерального и республиканского бюджетов
средств в виде дотаций, субсидий, субвенций и иных межбюджетных
трансфертов;

5) при распределении средств, иным образом зарезервированных в составе
утвержденных бюджетных ассигнований;

6) при передаче полномочий по финансированию отдельных учреждений,
мероприятий или расходов из одного учреждения в другое;

7) перераспределение бюджетных ассигнований Дорожного фонда
городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан,
предусмотренных по подразделу «Дорожное хозяйство» раздела «Национальная
экономика» классификации расходов бюджетов, в том числе в соответствии с
соглашениями (дополнительными соглашениями) о предоставлении субсидий из
бюджета Республики Башкортостан на софинансирование расходов по
содержанию, ремонту, капитальному ремонту, строительству и реконструкции
автомобильных дорог общего пользования;

8) перераспределение бюджетных ассигнований в пределах,
предусмотренных главным распорядителям средств бюджета городского округа
город Октябрьский Республики Башкортостан на предоставление
муниципальным бюджетным и муниципальным автономным учреждениям
субсидий на финансовое обеспечение муниципального задания на оказание
муниципальных услуг (выполнение работ) и субсидий на иные цели, между
разделами, подразделами, целевыми статьями, группами видов расходов
классификации расходов бюджетов;

9) использование образованной в ходе исполнения бюджета городского
округа город Октябрьский Республики Башкортостан экономии по отдельным
разделам, подразделам, целевым статьям, группам видов расходов бюджета;

10) оплата судебных издержек, связанных с представлением интересов
городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан в судебных и
иных юридических спорах, юридических и адвокатских услуг, выплаты по
решению администрации городского округа город Октябрьский Республики
Башкортостан, связанных с исполнением судебных актов судебных органов;

11) принятие администрацией городского округа город Октябрьский
Республики Башкортостан решений об утверждении муниципальных программ
городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан и о внесении
изменений в муниципальные программы городского округа город Октябрьский
Республики Башкортостан;

12) перераспределение бюджетных ассигнований, связанных с изменением
(уточнением) кодов и (или) порядка применения бюджетной классификации
Российской Федерации;

13) перераспределение бюджетных ассигнований для софинансирования
расходных обязательств в целях выполнения условий предоставления субсидий
и иных межбюджетных трансфертов из федерального и республиканского
бюджетов;

14) перераспределение бюджетных ассигнований в соответствии с
постановлениями администрации городского округа город Октябрьский

7

республики Башкортостан, приказами главных распорядителей средств бюджета
городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан;

15) сокращение и перераспределение бюджетных ассигнований в случае
применения бюджетных мер принуждения, предусмотренных главой 30
Бюджетного кодекса Российской Федерации.

14. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2022 года.
15. Настоящее решение опубликовать в установленном порядке,

обнародовать в читальном зале архивного отдела администрации городского
округа город Октябрьский Республики Башкортостан и разместить на
официальном сайте городского округа город Октябрьский Республики
Башкортостан (http://www.oktadm.ru).

16. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на
комиссию по бюджету, налогам и вопросам собственности (Мифтахов Р.Г.) и
заместителя главы администрации по финансовым вопросам - начальника
финансового управления администрации городского округа Зарипову Н.Т.

Председатель Совета
городского округа А.А. Имангулов

г. Октябрьский
9 декабря 2021 года
№ 197

http://www.oktadm.ru